
Proponente: 34.D  
Proposta: 2022/319

 

del   11/02/2022

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   228

del  11/02/2022

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO PER 
LA GESTIONE DELLA SOSTA PRESSO IL PARCHEGGIO STAZIONE 
AV MEDIOPADANA” – CPV: 79714000-2, allegato IX D.Lgs 50/2016 - 
CUI:  S001459203512021000066  –  CIG 9060666A1C.  REVOCA DEL 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE R.U.A.D. N. 34 DEL 13.01.2022, DI 
APPROVAZIONE  DELLA  DOCUMENTAZIONE  DI  GARA  E 
CONSEGUENTE REVOCA DEL BANDO DI GARA.



IL DIRIGENTE 
Premesso che :

con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  72  del  08/04/2021  sono  stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2021 - 2023 e la nota di aggiornamento al 
D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);

con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale   n.  72  del  16/04/2021  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione risorse finanziarie  2021/2023 per 
macro obiettivi e allegati;

con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  133  del  13/07/2021, 
immediatamente  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  delle  Performance 
2021-2023, il Piano Esecutivo di Gestione 2021 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000) 
e relativi allegati;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 235 del 29.11.2021, dichiarata 
immediatamente  esecutiva,  e’  stata  approvata   la  Variazione  al  Bilancio 
2021/2023, al D.U.P. e ai relativi allegati.

Premesso altresì che:

con Deliberazione di  Giunta Comunale,  I.  D.  n.  20 del  30/01/2020 è stata 
approvata  la  nuova  macrostruttura  organizzativa  del  Comune  di  Reggio 
Emilia;

con provvedimento del Sindaco P.G. 174344 del 29/10/2020 è stata attribuita 
all’Ing. David Zilioli,  la responsabilità di  direzione del Servizio Progettazioni 
Complesse, Reti e Infrastrutture;

con Decreto recante P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di 
Reggio Emilia ha conferito al dott. Alberto Prampolini l’incarico di direzione del 
Servizio Appalti e contratti, con validità dal 01/07/2020 fino alla scadenza del 
contratto, salvo revoca anticipata e comunque non oltre il termine del mandato 
del Sindaco stesso;

ai  sensi  del  nuovo  Regolamento  Comunale  dei  Contratti  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 15/03/2021, esecutiva in data 
30/03/2021,il  RUP  (Responsabile  Unico  del  Procedimento)  del  suddetto 
intervento  è  l’Ing.  David  Zilioli  ,  Dirigente  del  Servizio   “  Progettazioni 
Complesse,  Reti  e  Infrastrutture”  Del  Comune  di  Reggio  Emilia, giusta 
determinazione Dirigenziale  R.U.D. n.  1614 del  27.12.2021,  mentre il  RUP 
della fase di gara è il Dott. Alberto Prampolini, Dirigente del Servizio Appalti e 
Contratti, giusta trasferimento di responsabilità, ex art. 4, comma 1, lettera b) 
4°  sottoparagrafo  del  Regolamento  comunale  dei  contratti  approvato  con 
Deliberazione di C.C. n. 53/2021;



Dato atto che:

in Deliberazione del Consiglio Comunale n.  235 del 29/11/21  con cui è stato 
aggiornato  il  Programma  Biennale  delle  acquisizioni  di  forniture  e  servizi 
2021/2022  risultava presente il “Servizio per la gestione della sosta presso il 
parcheggio  stazione  AV  mediopadana”   –  Codice  CUI 
S001459203512021000066;

con  Determinazione  Dirigenziale  del  Dirigente  del  Servizio  Progettazioni 
Complesse, Reti e Infrastrutture,  R.U.D. n. 1614 del 27.12.2021, esecutiva in 
data 28.12.2021 costituente provvedimento a contrarre ai  sensi dell’art.  32, 
comma 2 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., si approvava il progetto esecutivo su unico 
livello  ex  art.  23  comma  15,  del  d.  lgs.  50/2016  s.m.i.  e  si  stabiliva  di  
provvedere  all’affidamento  del  servizio  di  cui  in  oggetto,  tramite  procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per l’importo a base di 
gara di  € 684.349,39,  di  cui euro 11.942,73 per oneri  della sicurezza non 
soggetti  a  ribasso,  oltre  IVA.,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  secondo  le 
modalità espresse dall’art.  94 e ss. del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e secondo 
valutazione effettuata da apposita Commissione, da nominarsi ai sensi dell’art. 
77 del medesimo Decreto;

il  suddetto  Responsabile  della  fase  di  gara  ha  di  seguito  proceduto 
all’acquisizione del C.I.G. (Codice Identificativo Gara) afferente la procedura 
aperta in argomento: CIG: 9060666A1C;

con Provvedimento Dirigenziale del Dirigente del Servizio Appalti e contratti, 
R.U.A.D. n. 34 del 13.01.2022,   legalmente esecutivo in pari data,   è stata 
approvato il bando-disciplinare e  la documentazione di gara della procedura 
aperta di cui in oggetto, indicando inoltre che la procedura di gara verrà svolta 
sulla piattaforma SATER – INTERCENT-ER;

Dato atto che:

a mezzo della piattaforma SATER di InterCent-ER, il Servizio Appalti e Contratti:

 in  data  17.01.2022,  ha  pubblicato  procedura  aperta  per  l'affidamento  del 
servizio di cui in oggetto (Registro di Sistema PI009623-22);

 il termine di scadenza per la presentazione delle offerte telematiche è stato 
fissato per il giorno 14/02/2022 ore 12:00; 

il Servizio Appalti e Contratti ha altresì proceduto alla pubblicazione dell’Avviso del 
Bando di gara su:



-  GU 5 Serie Speciale - Contratti Pubblici n.7 del 17-1-2022;
-  Albo Pretorio online dell’Amministrazione comunale (Registro: 2022/147 - In 
pubblicazione dal 17/01/2022 al 14/02/2022);
-  Profilo di committente nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Avvisi e 
bandi di gara”  del Comune di Reggio Emilia in data 17.01.2022;
- Osservatorio regionale dei contratti pubblici S.I.T.A.R. in data 17.01.2022.

Considerato che,

il Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. David Zilioli , Dirigente del Servizio  “ 
Progettazioni  Complesse,  Reti  e  Infrastrutture”  del  Comune  di  Reggio  Emilia, 
inoltrava  in  data  11.02.2022  al  RUP della  fase  di  gara  Dott.  Alberto  Prampolini,  
Dirigente del Servizio Appalti e Contratti, allegata parte integrante del presente atto, 
sua  nota  in  data  11.02.2022  con  la  quale,  per  le  motivazioni  in  essa  espresse, 
proponeva “a vantaggio dell’interesse pubblico, disporre la revoca del bando di gara 
in oggetto, al fine di aggiornare celermente il progetto rispetto agli elementi di novità 
sopra esposti, e consentire altresì, di ampliare la partecipazione alla gara dell’intero 
mercato di riferimento”.

Ritenuto sussistente pertanto, ai sensi dell'art. 21 quinquies della L. 241/1990 e per 
le considerazioni sopra richiamate, un sopravvenuto e concreto motivo di interesse 
pubblico alla revoca in autotutela della determinazione dirigenziale R.U.A.D. n. 34 del 
13.01.2022 di approvazione del bando-disciplinare e della documentazione di gara 
della  procedura  aperta  in  argomento  nonché degli  atti  di  gara  connessi,  tale  da 
rendere  inopportuna  la  prosecuzione  della  gara  già  indetta,  rimettendo  ad  un 
successivo provvedimento dirigenziale l'approvazione della nuova documentazione 
di gara;

Tenuto  conto  che il  termine per  la  partecipazione alla  procedura  di  gara  è  stato 
fissato nel bando per le ore 12.00 del 14.02.2022 e che pertanto nessun pregiudizio 
deriva  ad  alcuno  come  conseguenza  dell'adottando  provvedimento  di  revoca  in 
autotutela, non essendo ancora scaduto il termine suddetto;

Considerato infine che, come previsto al paragrafo “AVVERTENZE” del disciplinare 
di  gara,  pubblicato  sul  profilo  del  committente “La Stazione Appaltante si  riserva 
motivatamente,  di  non  procedere  all’aggiudicazione  qualora  ...omissis….,  o  per 
motivi di pubblico interesse, senza che i concorrenti possano richiedere indennità o 
compensi di sorta”.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000.

Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e 
dei  servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del 
01/12/2010, come da ultimo modificato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 



189 del 20/11/2018, in particolare l’art. 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali” 
della Sezione A “L'organizzazione”.

Richiamato inoltre il  vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti,  
approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  53  del  15/03/2021,  in 
particolare l’art. 4, comma 1, lettera b) 3° sottoparagrafo.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, 
come prescritto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

TUTTO QUANTO VISTO E CONSIDERATO 

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa,  che  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento: 

• di revocare, in sede di autotutela, ai sensi dell'articolo 21 quinquies della legge n.  
241/1990,  il  proprio  provvedimento  R.U.A.D.  n.  34  del  13.01.2022,   legalmente 
esecutivo  in  pari  data,  con il  quale  è  stata  approvato  il  bando-disciplinare  e   la  
documentazione di  gara della procedura aperta di  cui  in oggetto,  nonché è stato 
disposto  l’espletamento  della  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  in 
oggetto mediante lo strumento SATER di Intercent-ER ;

• di revocare la gara espletata meditante SATER di Intercent-ER,  Registro di 
Sistema PI009623-22); 

di rimettere ad un successivo provvedimento dirigenziale l'approvazione della nuova 
documentazione di gara;

• di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente dell’Ente, in 
ottemperanza agli obblighi di pubblicità di cui all'articolo 29, comma 1 del D.Lgs 
50/2016; 

di  pubblicare  l'avviso  di  revoca  della  procedura  in  oggetto  in  GURI,  nonché 
provvedere alle altre forme di pubblicità necessarie.

     IL DIRIGENTE 
                                                                                del Servizio Appalti e Contratti

                                   dott. Alberto Prampolini



Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2022/319
	del 11/02/2022
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2022-02-11T12:05:38+0100
	PRAMPOLINI ALBERTO




